АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СУОЯРВСКИЙ РАЙОН»

Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Кайпинская основная общеобразовательная школа»

186870, Карелия, Суоярвский район, г. Суоярви, ул. Суоярвское шоссе, д. 164,

телефон: 5 – 42 - 97 , е-mail: kai_sh@onego.ru
ПРИКАЗ
14.03.2012 г.

   № 40
«О введении комплексного учебного курса « Основы религиозных культур и светской этики»

в МОУ «Кайпинская ООШ»  с 01 сентября 2012 года и утверждение плана-графика введения курса ОРКСЭ  в МОУ «Кайпинская ООШ»

  В соответствии с пунктом 1 Плана мероприятий по введению с 2012/13 учебного года во всех субъектах РФ комплексного учебного курса для общеобразовательных учреждений «Основы религиозных культур и светской этики», утвержденного распоряжением Правительства РФ от 28.01. 2012 г.  N 84-р и во исполнение приказа Министерства образования и науки РФ  «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 г. N 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования»  от 31.01.2012 г. № 69,  «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные программы для образовательных учреждений Российской Федерации,  реализующих программы общего образования, утверждённые приказом Министерства образования Российской Федерации от 09 марта 2004 года № 1312 «Об утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»  от 01.02.2012 г. № 74

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Ввести комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики»  в 4 классе МОУ «Кайпинская ООШ» с 01.09.2012 г.

2. Утвердить план-график введения курса ОРКСЭ  в МОУ «Кайпинская ООШ»  (прилагается).

  3. Тишковой Т.В., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

1) проанализировать готовность начальной школы к введению курса ОРКСЭ в срок до 01.06.2012 г.;

2) создать организационные условия для обеспечения повышения квалификации учителя истории и обществознания Ходаковой В.И., реализующей содержание комплексного учебного курса ОРКСЭ  в срок до 31.08.2012 г.;

3) предоставить результаты мониторинга готовности ОУ к введению учебного курса в МУ «Управление образования Суоярвского района» (23.03.2012);

4) провести в 3-ем классе родительское собрание по вопросам введения комплексного учебного курса ОРКСЭ с 01.09.2012 г. (срок до 20.03.2012 г.);

5) обеспечить условия для ознакомления родителей с содержанием программы и учебников по каждому модулю курса ОРКСЭ (пособие «Основы религиозных культур и светской этики. Книга для родителей» А.Я. Данилюк);
6) по результатам выбора родителями обучающихся модуля изучения курса ОРКСЭ сформировать заказ на учебно-методический комплекс курса ОРКСЭ с целью 100% обеспечения бесплатными учебниками обучающихся по выбранным модулям

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

И.о. директора:                         Тишкова Т.В.
План - график
  по введению комплексного учебного курса

«Основы религиозных культур и светской этики» в МОУ «Кайпинская ООШ»

	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1
	Проведение мониторинга по оценке готовности ОУ к введению комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»
	Март 2012 г.
	Тишкова Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	2
	Организация курсовой подготовки педагога
	Март 2012 г.
	Тишкова Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	3
	Организация методических совещаний

	В течение учебного года
	Козак Т.М., директор, Тишкова Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	4
	Формирование заказа на приобретение учебной литературы по курсу ОРКСЭ
	До 01.09.2012 года
	Баженова Н.П., библиотекарь школы

	5
	Корректировка учебных планов образовательных учреждений

	До 01.09.2012 года
	 Козак Т.М., директор

	6
	Внесение изменений и дополнений в образовательную программу с учетом введения курса ОРКСЭ, разработка рабочих программ
	До 01.09.2012 года
	Тишкова Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе

	7
	Проведение разъяснительной и информационной работы среди родителей (законных представителей) обучающихся
	В течение учебного года
	Тишкова Т.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе, Смушко Е.Н., классный руководитель 3 класса

	8
	Размещение информации о введении курса ОРКСЭ  в МОУ «Кайпинская ООШ»  на сайте школы
	До 01.09.2012 г.
	Богданович А.В., учитель математики